

买入

海外直营增长超预期，四季度指引提振信心

名创优品 (MNSO.N)

2024-12-13 星期五

### 投资要点

目标价: **30.60 美元**  
 现价: 24.75 美元  
 预计升幅: 23.6%

➤ 名创优品公布 FY24Q3(截至 9/30)季度业绩，海外增长再次超预期：

FY24Q3 营收同比+19%至 45.2 亿元（国内+9%，海外+40%），毛利率同比+3.1pp 至 44.9%，经调整归母净利润同比+7%至 6.8 亿元，经调整归母净利润率同比-1.8pp 至 15.0%。

➤ 国内业务稳健增长，海外直营业务展现正向杠杆：

**国内业务：** FY24Q3 国内业务收入同比+9%至 27.1 亿元，其中 MINISO 线下收入+4%至 22.3 亿元。(1) MINISO 国内门店数同比+12%至 4,520 个，线下门店 GMV+10.1%。(2) 单店有小幅下滑。三季度同店销售增长率降低单位数，平均客单价+0.2%，平均客单量下降中单位数。(3) TOPTOY 四季度实现收入 2.7 亿元，同比增长 50%，已经连续 4 个季度盈利；门店数达 234 间，环比+39 间，1-9 月累计净增达 86 间，预计全年净开 100 间。

**海外业务：** FY24Q3 海外业务收入 18.1 亿元，同比+40%。可比口径下，1-9 月直营/代理市场同店均有高单位数增长，GMV 同比+73%/+18%。

➤ 海外直营占比提升，毛利率达历史新高：

9/30 季度毛利率持续创历史新高，原因：(1) 名创优品中国内地的毛利率同比微增。(2) 海外直营市场收入占比提升，海外收入贡献占比由去年的 32% 提升至今年的 37%，海外直营市场的收入占比由去年的 14.9% 提升至今年的 19%。(3) 名创优品海外和 TOPTOY 毛利率有中高个位数提升。费用率方面，FY24Q3 销售费用率同比+5.1pp 至 22.0%，管理费用率同比+0.7pp 至 5.2%。

➤ 维持买入评级，给予目标价 30.60 美元：

**我们的观点：** 看好 MINISO 海外直营经营杠杆释放。预计 4 季度营收及 Non-IFRS 归母净利润分别为 48.5/ 7.5 亿元。预计公司 FY24E 至 FY26E 营收为 171.2/ 208.2/ 251.1 亿元，同比+23.7%/ +21.6%/ +20.6%；Non-IFRS 归母净利润为 28.4/ 34.6/ 42.2 亿元，同比+21.6%/ +22.0%/ +21.7%。现价对应 Non-IFRS 的 FY25E PE 约 16.2 倍，给予目标价 30.6 美元，对应 FY25E PE 约 20 倍。

### 重要数据

日期	2024/12/12
收盘价 (美元)	24.75
总股本 (亿股)	12.64
总市值 (亿美元)	78.3
净资产 (亿美元)	12.3
总资产 (亿美元)	18.6
52 周高低 (美元)	25.30/ 12.51
每股净资产 (美元)	4.20

数据来源: Wind、国元证券经纪 (香港) 整理

### 主要股东

叶国富和杨云云夫妇 62.3%

### 相关报告

名创优品(MNSO)深度报-20211229  
 名创优品 (MNSO.N) 更新报告  
 20230825、20231127

### 研究部

姓名: 李承儒

SFC: BLN914

电话: 0755-21519182

Email: licr@gyzq.com.hk

人民币百万元	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
营业收入	9,926	13,839	17,124	20,815	25,111
同比增长(%)	-2.0%	39.4%	23.7%	21.6%	20.6%
毛利率	34.9%	41.2%	41.6%	41.8%	42.0%
归母净利润(Non-IFRS)	1,124	2,336	2,841	3,467	4,218
同比增长(%)	61.0%	107.7%	21.6%	22.0%	21.7%
每 ADS 净利润(Non-IFRS)	11.3%	16.9%	16.6%	16.7%	16.8%
PE@24.75 USD (Non-IFRS)	3.73	7.52	8.97	10.95	13.32

数据来源: 公司公告、国元证券经纪 (香港) 整理; 注: 每 ADS 净利润单位为人民币元。

## 报告正文

### ➤ 国内业务稳健增长，海外直营业务展现正向杠杆：

**国内业务：** FY24Q3 国内业务收入同比+9%至 27.1 亿元，其中 MINISO 线下收入+4%至 22.3 亿元。**(1)** MINISO 国内门店数同比+12%至 4,520 个，线下门店 GMV+10.1%。截至 9 月末，国内名创门店共 4250 间，环比净增 135 间，其中一线/二线/三线及以下城市各净增 22/66/47 间；1-9 月累计净增达 324 间，公司预计全年净增约 400 间。24 小时超级店目前已开设约 500 间，计划到 2024 年末开设 800 间。**(2)** 单店有小幅下滑。三季度同店销售增长率降低单位数，平均客单价+0.2%，平均客单量下降中单位数。**(3)** TOPTOY 四季度实现收入 2.7 亿元，同比增长 50%，已经连续 4 个季度盈利；门店数达 234 间，环比+39 间，1-9 月累计净增达 86 间，预计全年净开 100 间。此外 TOPTOY 品牌产品 10 月在泰国曼谷开出海外首店，海外扩张正式启动，东南亚地区将成为未来主要市场。

**海外业务：** FY24Q3 海外业务收入 18.1 亿元，同比+40%。可比口径下，1-9 月直营/代理市场同店均有高单位数增长，GMV 同比+73%/+18%，收入同比+67%/+20%。**拉美/亚洲（除中国）/北美/欧洲地区同店各增长低双位数/高单位数/中单位数/低单位数。**从收入结构来看，海外收入占集团总收入占比已近四成，海外业务对业绩增长的拉动作用明显，名创优品全球化经营战略卓有成效。

表 1：名创优品公司季度门店数量变动（截至 2023/6/30）

日期	22/9/30	22/12/31	2023/3/31	2023/6/30	2023/9/30	2023/12/31	2023/12/31	2023/12/31
对应财季	1Q FY23	2Q FY23	3Q FY23	4Q FY23	1Q FY24	2024Q1	2024Q2	2024Q3
<b>MINISO 品牌</b>	<b>5,296</b>	<b>5,440</b>	<b>5,514</b>	<b>5,791</b>	<b>6,115</b>	<b>6,630</b>	<b>6,712</b>	<b>7,186</b>
<b>中国</b>	<b>3,269</b>	<b>3,325</b>	<b>3,383</b>	<b>3,604</b>	<b>3,802</b>	<b>4,034</b>	<b>4,115</b>	<b>4,250</b>
直营店	19	16	16	15	20	29	29	29
第三方	3250	3309	3367	3589	3782	4005	4086	4221
<b>海外</b>	<b>2,027</b>	<b>2,115</b>	<b>2,131</b>	<b>2,187</b>	<b>2,313</b>	<b>2,596</b>	<b>2,597</b>	<b>2,936</b>
直营店	131	153	150	176	202	281	343	422
第三方	1896	1962	1981	2011	2111	2315	2410	2541
其中：国内季净增	43	56	58	221	198	108	81	135
其中：海外季净增	54	88	16	56	126	109	1	339
<b>TOP TOY 品牌</b>	<b>109</b>	<b>117</b>	<b>116</b>	<b>118</b>	<b>122</b>	<b>160</b>	<b>195</b>	<b>234</b>
直营店	8	8	9	9	9	17	21	29
第三方	101	109	107	109	113	143	174	205
<b>公司总计</b>	<b>5,405</b>	<b>5,557</b>	<b>5,630</b>	<b>5,909</b>	<b>6,237</b>	<b>6,790</b>	<b>6,907</b>	<b>7,420</b>
<b>公司季净增</b>	<b>109</b>	<b>152</b>	<b>73</b>	<b>279</b>	<b>328</b>	<b>229</b>	<b>117</b>	<b>513</b>

资料来源：公司公告、国元证券经纪（香港）整理

➤ 海外直营占比提升，毛利率达历史新高：

9/30 季度毛利率达历史新高，原因：(1) 名创优品中国内地的毛利率同比微增。(2) 海外直营市场收入占比提升，海外收入贡献占比由去年的 32% 提升至今年的 37%，海外直营市场的收入占比由去年的 14.9% 提升至今年的 19%。(3) 名创优品海外和 TOPTOY 毛利率有中高个位数提升。费用率方面，FY24Q3 销售费用率同比+5.1pp 至 22.0%，管理费用率同比+0.7pp 至 5.2%。

表 2：名创优品公司季度财务要点及测算

日期	22/12/31	23/3/31	23/6/30	23/9/30	23/12/31	24/3/31	24/6/30	24/9/30	24/12/31
对应财季	2022Q4	2023Q1	2023Q2	2023Q3	2023Q4	2024Q1	2024Q2	2024Q3	4Q 24E
总收入(百万元)	2,494	2,954	3,252	3,791	3,841	3,724	4,035	4,523	4,852
YOY	-10%	26%	40%	37%	54%	26%	24%	19%	26%
国内收入	1,508	2,153	2,137	2,496	2,347	2,502	2,525	2,711	2,811
YOY	-27%	18%	39%	35%	56%	16%	18%	9%	20%
海外收入	986	801	1,115	1,295	1,494	1,222	1,510	1,811	2,041
海外收入占比	40%	27%	34%	34%	39%	33%	37%	40%	42%
YOY	37%	55%	42%	41%	52%	53%	35%	40%	37%
MINISO 单店收入及门店数同比变动 (MINISO 单店收入单位：万元)									
MINISO 单店收入	44.2	51.2	54.3	60.5	58.3	53.8	57.2	61.1	65.7
YOY	-15%	18%	27%	21%	32%	5%	5%	1%	13%
总门店数 YOY	8%	8%	12%	15%	18%	21%	17%	19%	14%
毛利(百万元)	997	1,162	1,296	1,584	1,657	1,616	1,773	2,030	2,179
销售费用	-417	-439	-479	-641	-722	-696	-826	-996	-1,067
管理费用	-146	-155	-164	-171	-187	-191	-227	-236	-247
营业利润	448	576	690	788	765	743	752	853	884
经调整归母净利润	366	478	564	636	658	582	588	679	746
YOY	70%	317%	157%	50%	80%	22%	4%	7%	13%

资料来源：公司公告、国元证券经纪（香港）整理

表 3：名创优品公司季度财报及测算

	22/12/31	23/3/31	23/6/30	23/9/30	23/12/31	24/3/31	24/6/30	24/9/30	23/12/31E
对应财季	2022Q4	2023Q1	2023Q2	2023Q3	2023Q4	2024Q1	2024Q2	2024Q3	2Q 24E
毛利率	40.0%	39.3%	39.8%	41.8%	43.1%	43.4%	43.9%	44.9%	44.9%
销售费用率	16.7%	14.9%	14.7%	16.9%	18.8%	18.7%	20.5%	22.0%	22.0%
管理费用率	5.9%	5.3%	5.1%	4.5%	4.9%	5.1%	5.6%	5.2%	5.1%
营业利润率	17.9%	19.5%	21.2%	20.8%	19.9%	20.0%	18.6%	18.9%	18.2%
归母净利润率	14.1%	15.8%	16.6%	16.2%	16.6%	15.6%	14.6%	14.2%	14.9%
经调整净利润率	15.0%	16.4%	17.6%	16.9%	17.2%	15.7%	14.7%	15.2%	15.4%
经调整归母净利率	14.7%	16.2%	17.3%	16.8%	17.1%	15.6%	14.6%	15.0%	15.4%

资料来源：公司公告、国元证券经纪（香港）整理

### 收购永辉超市股份交易进展

公司于9月签署收购永辉29.4%股权的协议，目前交易通函已经取得了香港联交所的无异议确认，市场监督管理机构已进行经营者集中简易案件公示（公示期已结束），进度符合公司预期，预计交易将在1Q25完成，未来将采用权益法核算。本次交易外部借款不少于投资金额的60%，即37.6亿。永辉门店调改效果显著且预计调改加速，2025年拟自主调改超100间，较2024年翻倍。除门店拓展提速外，三四线与区域多店空间也在持续验证中。预计交易完成后，名创与永辉将在供应链、自主品牌、渠道开发等方面做更多协同合作。

### 维持买入评级，给予目标价30.60美元：

**我们的观点：**看好MINISO海外直营经营杠杆释放。预计4季度营收及Non-IFRS归母净利润分别为48.5/7.5亿元。预计公司FY24E至FY26E营收为171.2/208.2/251.1亿元，同比+23.7%/+21.6%/+20.6%；Non-IFRS归母净利润为28.4/34.6/42.2亿元，同比+21.6%/+22.0%/+21.7%。现价对应Non-IFRS的FY25E PE约16.2倍，给予目标价30.6美元，对应FY25E PE约20倍。

### 风险提示：

消费趋势变动风险；  
行业竞争加剧风险；  
拓店进展不及预期风险；  
新业态拓展不及预期风险；  
国际关系风险等。

**财务报表摘要**

会计年度	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
<b>流动资产</b>	<b>8,744</b>	<b>10,328</b>	<b>12,381</b>	<b>14,834</b>	<b>17,764</b>
现金	5,187	6,415	7,865	9,692	11,939
应收账款	1,109	1,518	1,785	2,061	2,362
其他投资	810	253	253	253	253
存货	1,475	1,922	2,260	2,609	2,991
其他	164	219	219	219	219
<b>非流动资产</b>	<b>3,254</b>	<b>4,158</b>	<b>4,353</b>	<b>4,558</b>	<b>4,774</b>
物业、厂房及设备	468	769	808	848	891
资产使用权	2,337	2,901	3,046	3,198	3,358
递延税项资产	166	104	115	126	139
无形资产	33	20	21	22	23
其他	250	364	364	364	364
<b>资产总计</b>	<b>11,997</b>	<b>14,485</b>	<b>16,733</b>	<b>19,392</b>	<b>22,538</b>
<b>流动负债</b>	<b>3,712</b>	<b>4,407</b>	<b>5,182</b>	<b>6,016</b>	<b>6,934</b>
短期借款	0	1	1	1	1
应付账款	2,940	3,390	3,956	4,553	5,200
合同负债	337	324	418	521	634
应交税费	161	238	286	343	412
租赁负债	273	454	521	598	687
<b>非流动负债</b>	<b>477</b>	<b>887</b>	<b>996</b>	<b>1,136</b>	<b>1,297</b>
合同负债	50	41	43	45	47
非流动租赁负债	408	798	918	1,055	1,214
<b>负债合计</b>	<b>4,188</b>	<b>5,294</b>	<b>6,178</b>	<b>7,152</b>	<b>8,231</b>
股本及股本溢价	7,809	9,191	10,555	12,239	14,307
少数股东权益	2	23	48	80	118
归母所有者权益	7,807	9,168	10,507	12,160	14,189
<b>负债及权益合计</b>	<b>11,997</b>	<b>14,485</b>	<b>16,733</b>	<b>19,392</b>	<b>22,538</b>

**现金流量表**

会计年度	2022A	2023E	2024E	2025E	2026E
<b>经营活动现金流</b>	<b>1,108</b>	<b>2,330</b>	<b>3,175</b>	<b>3,831</b>	<b>4,586</b>
投资活动现金流	-775	-268	-493	-485	-477
筹资活动现金流	-387	-366	-1,234	-1,519	-1,862
现金净增加额	-54	1,696	1,449	1,827	2,247
现金期初金额	5,151	5,187	6,415	7,865	9,692
现金期末金额	5,187	6,415	7,865	9,692	11,939

会计年度	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
<b>营业收入</b>	<b>9,926</b>	<b>13,839</b>	<b>17,124</b>	<b>20,815</b>	<b>25,111</b>
营业成本	-6,462	-8,140	-10,001	-12,114	-14,564
毛利	3,464	5,698	7,124	8,700	10,547
销售费用	-1,515	-2,281	-2,843	-3,455	-4,143
管理费用	-697	-677	-846	-999	-1,205
其他	118	84	73	73	83
<b>营业利润</b>	<b>1,370</b>	<b>2,824</b>	<b>3,508</b>	<b>4,319</b>	<b>5,281</b>
财务收入/(费用)净额	72	161	180	208	251
可赎回优先股公允价值变动	0	0	0	0	0
应占股权投资损益	0	0	0	0	0
<b>除税前溢利</b>	<b>1,442</b>	<b>2,985</b>	<b>3,688</b>	<b>4,527</b>	<b>5,532</b>
所得税	-377	-707	-903	-1,109	-1,355
<b>持续经营净利润</b>	<b>1,065</b>	<b>2,278</b>	<b>2,784</b>	<b>3,418</b>	<b>4,176</b>
少数股东损益	0	21	25	31	38
归母净利润	1,065	2,253	2,759	3,387	4,138
<b>Non-IFRS归母净利润</b>	<b>1,124</b>	<b>2,336</b>	<b>2,841</b>	<b>3,467</b>	<b>4,218</b>

**主要财务比率**

会计年度	2022A	2023A	2024E	2025E	2026E
营业收入yoy	-2.0%	39.4%	23.7%	21.6%	20.6%
营业利润yoy	67.5%	106.1%	24.2%	23.1%	22.3%
Non-IFRS归母净利润yoy	61.0%	107.7%	21.6%	22.0%	21.7%
<b>盈利能力及费用</b>					
毛利率	34.9%	41.2%	41.6%	41.8%	42.0%
Non-IFRS归母净利率	11.3%	16.9%	16.6%	16.7%	16.8%
销售费用率	15.3%	16.5%	16.6%	16.6%	16.5%
管理费用率	7.0%	4.9%	4.9%	4.8%	4.8%
<b>偿债能力</b>					
资产负债率	34.9%	36.5%	36.9%	36.9%	36.5%
流动比率	2.4	2.3	2.4	2.5	2.6
<b>营运能力</b>					
存货周转天数	79	75	75	72	69
<b>每股资料 (人民币元)</b>					
每普通股净利润 (Non-IFRS)	0.93	1.88	2.24	2.74	3.33
每ADS净利润 (Non-IFRS)	3.73	7.52	8.97	10.95	13.32
<b>估值比率</b>					
Non-IFRS PE@24.75USD	47.6	23.6	19.8	16.2	13.3
PB	7.2	6.1	5.3	4.6	3.9

# 投资评级定义和免责条款

## 投资评级

买入	未来 12 个月内目标价距离现价涨幅不小于 20%
持有	未来 12 个月内目标价距离现价涨幅在正负 20%之间
卖出	未来 12 个月内目标价距离现价涨幅不小于-20%
未评级	对未来 12 个月内目标价不做判断

## 免责声明

### 一般声明

本报告由国元证券经纪（香港）有限公司（简称“国元证券经纪（香港）”）制作，国元证券经纪（香港）为国元国际控股有限公司的全资子公司。本报告中的信息均来源于我们认为可靠的已公开资料，但国元证券经纪（香港）及其关联机构对这些信息的准确性及完整性不作任何保证。本报告中的信息、意见等均仅供投资者参考之用，不构成对买卖任何证券或其他金融工具的出价或征价或提供任何投资决策建议的服务。该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐或投资操作性建议。投资者应当对本报告中的信息和意见进行独立评估，自主审慎做出决策并自行承担风险。投资者在依据本报告涉及的内容进行任何决策前，应同时考虑各自的投资目的、财务状况和特定需求，并就相关决策咨询专业顾问的意见对依据或者使用本报告所造成的一切后果，国元证券经纪（香港）及/或其关联人员均不承担任何责任。

本报告署名分析师与本报告中提及公司无财务权益关系。本报告所载的意见、评估及预测仅为本报告出具日的观点和判断。该等意见、评估及预测无需通知即可随时更改。在不同时期，国元证券经纪（香港）可能会发出与本报告所载意见、评估及预测不一致的研究报告。

本报告署名分析师可能会不时与国元证券经纪（香港）的客户、销售交易人员、其他业务人员或在本报告中针对可能对本报告所涉及的标的证券或其他金融工具的市场价格产生短期影响的催化剂或事件进行交易策略的讨论。这种短期影响的分析可能与分析师已发布的关于相关证券或其他金融工具的目标价、评级、估值、预测等观点相反或不一致，相关的交易策略不同于且也不影响分析师关于其所研究标的证券或其他金融工具的基本面评级或评分。

国元证券经纪（香港）的销售人员、交易人员以及其他专业人士可能会依据不同假设和标准、采用不同的分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论和/或交易观点。国元证券经纪（香港）没有将此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。国元国际控股有限公司的资产管理部门、自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见不一致的投资决策。

除非另行说明，本报告中所引用的关于业绩的数据代表过往表现。过往的业绩表现亦不应作为日后回报的预示。我们不承诺也不保证，任何所预示的回报会得以实现。

分析中所做的预测可能是基于相应的假设。任何假设的变化可能会显著地影响所预测的回报。

本报告提供给某接收人是基于该接收人被认为有能力独立评估投资风险并就投资决策能行使独立判断。投资的独立判断是指，投资决策是投资者自身基于对潜在投资的目标、需求、机会、风险、市场因素及其他投资考虑而独立做出的。

### 特别声明

在法律许可的情况下，国元证券经纪（香港）可能与本报告中提及公司正在建立或争取建立业务关系或服务关系。因此，投资者应当考虑到国元证券经纪（香港）及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突。

本报告的版权仅为国元证券经纪（香港）所有，未经书面许可任何机构和个人不得以任何形式转发、翻版、复制、刊登、发表或引用。

### 分析员声明

本人具备香港证监会授予的第四类牌照——就证券提供意见。本人以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿。

国元国际控股有限公司  
香港中环康乐广场8号交易广场三期17楼  
电 话：(852) 3769 6888  
传 真：(852) 3769 6999  
服务热线：400-888-1313  
公司网址：<http://www.gyzq.com.hk>